
Государственное казенное учреждение 
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания 

«Центр обеспечения деятельности по защите населения и территорий 
Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций»

Об установлении и введении в действие документов 
Учебно-методического центра по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям Государственного казенного учреждения 
при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания «Центр 

обеспечения деятельности по защите населения и территорий 
Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций»

В целях реализации статьи 60 Федерального закона от 29.12.2012 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07.2013 
№499 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам», руководствуясь Уставом Государственного казенного 
учреждения при Правительстве Республики Северная Осетия-Алания 
«Центр обеспечения деятельности по защите населения и территорий 
Республики Северная Осетия-Алания от чрезвычайных ситуаций» (далее -  
ГКУ «Центр»), на основании решений Учебно-методического совета 
Учебно-методического центра по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям (далее -  УМЦ ГОЧС) и Координационно-методического совета 
ГКУ «Центр» п р и к а з ы в а ю :

1. Установить и ввести в действие образцы документов об обучении 
и квалификации УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр»:

для обучающихся по дополнительным профессиональным 
программам повышения квалификации в объеме не менее 16 часов -  
удостоверение о повышении квалификации (приложение 1);

для обучающихся по программе профессионального обучения 
(предпрофессиональной подготовки) спасателей -  свидетельство об 
освоении _ программы профессионального обучения
(предпрофессиональной подготовки) спасателей (приложение 2)"

П Р И К А З

Владикавказ



для обучающихся по программам курсового обучения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций -  
удостоверение о прохождении курсового обучения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (приложение 3);

для обучающихся по специальным программам пожарно
технического минимума -  удостоверение о прохождении пожарно
технического минимума (приложение 4);

для обучающихся, освоивших образовательные программы, по 
которым не предусмотрено проведение итоговой аттестации, -  
свидетельство об обучении (приложение 5);

для обучающихся, не прошедших итоговую аттестацию или 
получивших на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а 
также для лиц, освоивших часть образовательной программы и (или) 
отчисленных из УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр», -  справку об обучении 
(приложение 6).

2. Утвердить:
образцы списков учебных групп УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» 

(приложение 7 );
образец ведомости выдачи документов об обучении и квалификации 

слушателям учебной группы УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» (приложение 8);
образец книги регистрации выдачи документов об обучении и 

квалификации УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» (приложение 9);
образец книги выдачи дубликатов документов об обучении и 

квалификации УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» (приложение 10);
Положение о порядке изготовления, регистрации и выдачи 

документов об обучении и квалификации УМЦ ГОЧС ГКУ «Центр» 
(приложение 11).

3. Приказ довести работников ГКУ «Центр» в части, их касающейся.
4. До 15 июля 2019 года приказ разместить на сайте ГКУ «Центр», 

ответственный -  главный специалист группы информации и связей с 
общественностью отдела нормативно-правового обеспечения Каллагова 
В.У.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника ГКУ «Центр» Гагиева В.Д.

Вр.и.о. начальника ГКУ «Центр» В.Г. Адцеев


